# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **M. Tvllii Ciceronis Ad M. Brvtvm, De Perfecto Oratore Liber, Qui dicitur Orator**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1623**

M. Tvllii Ciceronis ad m. Brvtvm. Orator

[urn:nbn:de:bsz:31-116599](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116599)

M. TVLLII  
CICERONIS  
AD M. BRVTVM.  
O R A T O R.

**V**trum difficilius aut maius esset ne-  
gare tibi sapius, idem roganti, an ef-  
ficere id, quod rogares, diu multum-  
que, Brute, dubitavi. Nam & ne-  
gare ei, quem vnicè diligerem, cui-  
que me carissimum esse sentirem, præsertim & iu-  
sta petenti, & præclara cupienti, durum admo-  
dum mihi videbatur: & suscipere tantam rem,  
quantam nõ modo facultate cõse qui difficile esset,  
sed etiam cogitatione cõplecti, vix arbitrabar ef-  
se eius, qui vereretur reprehensionem doctorum at-  
que prudentium. \* quid enim est maius, quàm, cum  
tãta sit inter oratores bonos dissimilitudo, iudica-  
re qua sit optima species, & quasi figura dicendi?  
Quod quoniam me sapius rogas, aggrediar, nõ tam  
perficiundi spe, quàm experiundi voluntate. Malo  
enim, cum studio tuo sim obsecutus, desiderari à  
te prudentiam meam, quam, si id non fecerim, be-  
neuolentiam. \* Quæris igitur, id quæ iam sapius,  
quod eloquentiæ genus probem maximè, & qua-  
le mihi videatur illud, cui nihil addi possit, quod  
ego summum & perfectissimum iudicem: In quo  
vereor, ne, si id quod vis, scilicet cetero, eumque orator, in  
quem

quem quæris, expressevero, tandem studia multorum: qui desperatione debilitati, experiri id nolent, quod se assequi posse dissidant. Sed par est, omnibus omnia experiri, qui res magnas, & magnopere expetendas concupiverunt. Quod si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenij vi fortè deficiet, aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis: teneat tamen eum cursum, quem poterit. Prima enim sequentem, honestum est insecundis, tertijq; consistere.\* Nam in poetis nõ Homero soli locus est (vt de Græci loquar) aut Archilochi, aut Sophocli, aut Pindaro: sed horum vel secundis, vel etiam infra secundos. Nec verò Aristotelem in philosophia deterruit à scribendo amplitudo Platonis: nec ipse Aristoteles admirabile quadam scientia, & copia cæterorum studia restrinxit.

5 \*Nec solùm ab optimis studijs excellentes viri deterriti non sunt: sed ne opifices quidem se artibus suis remouerunt: qui aut Ialysi, quem Rhodi vidimus, non potuerunt, aut Coæ Veneris pulchritudinem imitari. Nec simulacro Iouis Olympij, aut Doryphori statua deterriti, reliqui minus experti sunt quid efficere, aut quo progredi possent: quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cuiusque genere laus, vt cum summamiraremur, inferiora tamè probaremus.\* In oratoribus verò, Græcus quidem admirabile est, quantum inter omnes vnus excellat. At tamen cum esset Demosthenes, multi Oratores magni, & clari fuerunt, & antea

## ORATOR.

tea fuerant, nec postea defecerunt. Quare non  
 est, cur eorum qui se studio eloquentia dediderunt,  
 spes infringatur, aut languescat industria. \* Nam  
 neque illud ipsum quod est optimum, desperan-  
 dum est: & in praestantibus rebus magna sunt ea,  
 qua sunt optimis proxima. Atque ego in summo  
 oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse  
 nemo fuit: non enim quero quis fuerit, sed quid  
 sit illud, quo nihil possit esse praestantius, quod in  
 perpetuitate dicendi non sapè, atque haud scio,  
 an inquam, in aliqua autem parte eluceat ali-  
 quando, idem apud alios densius, apud alios for-  
 tasse rarius. Sed ego sic statuo, nihil esse in illo ge-  
 nere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit, unde  
 illud, ut ex ore aliquo, quasi imago exprimat:ur:  
 quod neque oculis, neque auribus, neque vilo sensu  
 percipi potest, cogitatione tantum, & mente com-  
 plectimur. \* Itaque & Phidias simulacris, quibus  
 nihil in illo genere perfectius videmus, & his pictu-  
 ris, quas nominavi, cogitare tamen possumus pul-  
 chriora. Nec verò ille artifex, cum faceret Iouis  
 formam, aut Mineruae, contemplabatur aliquem,  
 è quo similitudinem duceret, sed ipse in mente  
 insidebat species pulchrius adinvenit quaedam,  
 quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitu-  
 dinem artem, & manum dirigebat. \* Vt igitur in  
 formis, & figuris est aliquid perfectum, & excellens  
 cuius ad excogitatum speciem imitando referuntur  
 ea, quae sub oculos ipsa cadunt: sic perfecta eloquen-

10 *via speciem animo videmus, effigiem auribus quæri-*  
*mus. \* Has rerū formas appellat ideas ille non in-*  
*telligendi solum, sed etiam dicendi grauiſſimus au-*  
*ctor, & magister Plato: eas que gigni negat, & ait,*  
*semper esse, ac ratione, & intelligentia cōinerti: ce-*  
*tera nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse v-*  
*no, & eodē statu. Quidquid est igitur de quo ratio-*  
 11 *ne & via disputetur, id est ad ultimam sui generis*  
*formam, speciemque redigendum. \* Ac video hāc pri-*  
*mam ingressiōem meam non ex oratoris disput-*  
*ationibus ductam, sed ē media philosophia repetitā,*  
*& eam quidem cum antiquam, tum subobscuram,*  
*aut reprehensionis aliquid, aut certē admiratio-*  
*nis habituram. Nam aut mirabuntur quid hæc*  
*pertineant ad ea, que querimus: quibus satūsa-*  
*ciet res ipsa cognita, vt non sine causa altē repeti-*  
 12 *ta videatur: aut reprehēdent, quod inſit at as vias*  
*indagemus, tritas relinquamus. \* Ego autem & me*  
*sapē noua videri dicere intelligo, cum per uetera*  
*dicam, sed inaudit a plerisque: & fateor me orato-*  
*rem, si modo sim, aut etiam quicumque sim, non ex*  
*rhetorum officinis, sed ex Academię spacijs existi-*  
*tisse: illa enim sunt, curricula multiplicium, vario-*  
*rumque sermonum, in quibus Platonis primum*  
*sunt impressa vēstigia: sed & huius, & aliorū philo-*  
*sophorum disputationibus & exagitatū maximē*  
*orator est, & adiutus: omnis enim vberat, & quasi*  
*filia dicēdi ducta ab illis est: nec satū tamē instru-*  
*ctā ad forenses causas, quas vt illi ipsi dicere sole-*  
 2 *bant,*